Le second chapitre interdit aux armuriers des garnisons de produire ou entretenir d'autres armes que celles des troupes auxquelles ils sont rattachés². Peut être s'agit-il de répondre à un problème précis de revente systématique d'armes par ce type de fabricants ; en tout cas, c'est l'occasion de définir comme « armes publiques » les équipements des troupes régulières. Ce sont des équipements dont les soldats ne disposent pas à leur guise car, même s'il s'agit de leur propriété, c'est un bien public contrôlé par le prince. Le problème ne se pose plus en ces termes pour la période qui nous intéresse, même s'il réapparaît peu après avec les manufactures d'armes créées à Tours par Louis XI, où on peut se demander s'il y a une part d'influence antique.

Enfin, le quatrième chapitre concerne directement notre sujet, puisqu'il s'attache à définir ce qu'on appelle des « armes prohibées aux particuliers »³. La locution complète est « armes prohibées à la fabrication par des particuliers, et à la vente à des particuliers ». Dès le

¹ *Ibid.*, *Volentes igitur hujusmodi mortibus homines liberare, prospeximus armifecturae opus nullum privatum operari, solos autem illos arma facere, qui in publicis deputati sunt armificatoriis, aut qui dicuntur fabricentii, eos autem qui operantur arma, nulli vendere privato. Sed neque qui in numeris constituti sunt armifectores, quos etiam deputatos appellant, qui de fisco annonas accipiunt, permittimus operari, aut alicui vendere arma : sed solum diligentiam habere armorum militum numero constitutorum, in quibus militant. Si vero novum aliquid faciunt, hoc auferri ab eis, et in sacro nostro inferri armamento adjiciendum ibi repositis publicis armis.*

² *Hoc autem observare volumus et eos, qui in ordinibus ballistariorum sunt, quos per diversas statuimus civitates, ordinantes eos et arma facere sanciantes, ut et ipsi sola publica arma in armamentis publicis uniuscumque civitatis recondita corrigant, atque renovent.*

³ *Ibid.*, *Ut autem palam fiant quae a nobis prohibita sunt a privatis, et aliis quibusdam, citra eos qui in sacris nostris fabricensibus referuntur, fieri, aut privatis vendi arma : et hoc per praesentem legem significare curavimus.*

I) I) Droit Romain

départ, l'arme prohibée se définit donc en fonction de la production et de l'acquisition. En d'autres termes, suivant cette loi, le port d'armes prohibées n'est pas d'abord lié à l'action de porter, mais à l'arme possédée. Dans ce cas, c'est la détention qui est constitutive du délit dans la mesure où elle suppose d'avoir bravé l'interdiction d'acquérir l'objet. Ainsi, de l'interdiction de production et acquisition découlent les interdictions de détention et évidemment de port, mais il ne faut pas perdre de vue que l'arme prohibée est avant tout une arme que l'on n'a pas le droit de fabriquer ou d'acquérir. Les armuriers militaires et les soldats sont exclus de cette interdiction, ce qui suppose un clivage net entre les civils et les combattants. Le rétablissement de ce clivage sera l'enjeu des réformes de Charles VII à partir de 1439 : la réglementation des armes passe nécessairement par une codification et une délimitation de l'armée.